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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1833.01 1850.49 0.95% 
Argjend 21.60 21.65 0.24% 
Brent Crude 84.58 86.78 2.60% 
WTI Crude 82.79 85.28 3.01% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0586 1.0524 -0.59% 
EURCHF 0.9633 0.9594 -0.40% 
EURGBP 0.8651 0.8648 -0.04% 
EURALL 105.8071 105.5452 -0.25% 
EURTRY 29.2346 29.1868 -0.16% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    106.0440  106.56 0.48% 
VIX 17.45 19.41 11.23% 
S&P 500 4,258.19 4,308.50 1.18% 
NASDAQ 13,219.83 13,431.34 1.60% 
Dow & Jones 33,119.57 33,407.58 0.87% 
DAX-Gjermani 15,229.77 15,115.59 -0.75% 
FTSE 7,494.58 7,486.73 -0.10% 
NIKKEI 31,075.36 30,994.67 -0.26% 
SSE-Shangai 3,110.48 3,096.92 -0.44% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.80 4.80 0.00% 
SHBA 2 vite 5.08 5.08 0.00% 
Gjermani 10 vite 2.88 2.85 -1.25% 
Gjermani 2 vite 3.13 3.10 -1.18% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Aksionet e Metro Bank rriten pas nje pakti per 

permiresimin e financave 

 

➢ Mirati do te blihet nga Bristol-Myers Squibb ne nje 

marreveshje me vlere deri ne 5.8 miliarde dollare 

 

➢ Shitjet e aksioneve te energjise nga fondet 

mbrojtese perpara nje konflikti ne Lindjen e 

Mesme 

 

➢ Ne tremujorin e trete, kontratat e aluminit 

vendosen rekorde te reja, duke shenuar tremujorin 

e gjashte radhazi te rritjes 

 

➢ Trazirat ne Lindjen e Mesme tronditin tregjet, duke 

rritur çmimet e naftes 

 

➢ Statusi i strehes se sigurt per dollarin e favorizon 

ate kur shperthen Lindja e Mesme 

 

➢ Ne driten e Luftes se Gazes, Banka e Izraelit do te 

shese 30 miliarde dollare ne valute te huaj 

 

➢ Japonia nuk ka gjasa te nderhyje per te ndaluar 

prirjen renese te yenit 

 

➢ Nje rritje ne punesimin ne SHBA rriti parashikimet 

se FED do t'i duhej te rriste serish normat e interesit 

kete vit, gje qe beri qe tregu i bonove te perjetonte 

nje shitje te re 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
Gjermania 09/10/2023 Prodhimi Industrial Gjerman 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Izraeli dhe Hamasi jane ne lufte pas sulmeve te 

paprecedente 

 

➢ SHBA 'te shqetesuar' nga synimi i Rusise per te 

vene veton ndaj ratifikimit te ndalimit te testeve 

berthamore 

 

➢ SHBA do te rrise ndihmen ushtarake dhe do te 

levize avionet dhe anijet ushtarake me afer 

Izraelit 

 

➢ Irani mohon se forcat e tij te sigurise "ndihmuan 

ne planifikimin e nje sulmi te Hamasit ndaj 

Izraelit" 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Termokos ka treguar se jane te gatshem qe te 

fillojne furnizimin e ngrohjes prej dates 15 tetor 

 

➢ Kryeministri Kurti ka treguar se brenda 3 viteve 

te fundit investimet nga Shqiperia jane rritur per 

me shume se 100% 

 
➢ Kane arritur ne Kosove 200 ushtrare britanike, 

veprim i cili nga NATO eshte konsideruar si hap 

forcues i mandatit ne Kosove 

 
➢ Sot ne Asamblene Parlamentare te Keshillit te 

Evropes do te diskutohet rreth tensioneve qe u 

shkaktuan nga ngjarje e fundit ne veriun e 

Kosoves 

"Se pari mesoni kuptimin e asaj qe thoni, dhe me pas flisni" 
Epictetus 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


